1245703276_9922749

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Екатеринбург

23 сентября 2020 года                                                   Дело №А60-53394/2015

Резолютивная часть определения оглашена 18 сентября 2020 года

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Т.А. Сергеевой,

при ведении протокола судебного заседания псекретарем судьи Елецкой Т.И.

рассмотрел заявление о привлечении Смирнова Алексея Николаевича к

субсидиарной ответственности,

в рамках дела по заявлению общества с ограниченной ответственностью

Торговая компания «Рост» (ИНН 1327017090, ОГРН 1121327002147) о

признании общества с ограниченной ответственностью «Смира» (ИНН

6678025268, ОГРН 1136678002790) несостоятельным (банкротом),

Отводов составу суда не заявлено.

Рассмотрев заявление, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

06 ноября 2015 года в Арбитражный суд Свердловской области

поступило заявление общества с ограниченной ответственностью Торговая

компания «Рост» (ИНН 1327017090, ОГРН 1121327002147) о признании

общества с ограниченной ответственностью «Смира» (ИНН 6678025268, ОГРН

1136678002790) несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 12.11.2015

заявление общества с ограниченной ответственностью Торговая компания

«Рост» (ИНН 1327017090, ОГРН 1121327002147) принято к производству.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 26.01.2016 в

отношении должника ведена процедура наблюдения. Временным

управляющим утвержден Ерошкин Иван Владимирович (ИНН 131402715637,

адрес для корреспонденции: 430005, г. Саранск, ул. Володарского, д. 60а, оф.

40) из числа членов Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих Центрального федерального округа» (адрес: 109316, г. Москва,

mailto:info@ekaterinburg.arbitr.ru

 1245703276_9922749

2

Остаповский проезд, д. 3, стр. 6 оф. 201, 208).

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 16.08.2016

общество с ограниченной ответственностью «Смира» (ИНН 6678025268, ОГРН

1136678002790) признано несостоятельным (банкротом) и в отношении

должника открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим

должника утвержден Ерошкин Иван Владимирович (ИНН 131402715637, адрес

для корреспонденции: 430005, г. Саранск, ул. Володарского, д. 60а, оф. 40),

член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

Центрального федерального округа» (адрес: 109316, г. Москва, Остаповский

проезд, д. 3, стр. 6 оф. 201, 208).

Срок конкурсного производства в отношении общества с ограниченной

ответственностью «Смира» (ИНН 6678025268, ОГРН 1136678002790)

неоднократно продлевался.

09 ноября 2018 года в Арбитражный суд Свердловской области

поступило заявление конкурсного управляющего Ерошкина Ивана

Владимировича о привлечении контролирующего должника лица Смирнова

Алексея Николаевича к субсидиарной ответственности.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 12.12.2018

заявление конкурсного управляющего Ерошкина Ивана Владимировича

принято к производству.

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 30 марта

2019 года признано доказанным наличие оснований для привлечения Смирнова

Алексея Николаевича к субсидиарной ответственности по обязательствам

общества с ограниченной ответственностью «Смира»  (ИНН 6678025268, ОГРН

1136678002790). Производство по заявлению конкурсного управляющего о

привлечении к субсидиарной ответственности Смирнова Алексея Николаевича

приостановлено до окончания расчетов с кредиторами.

05 августа 2019 года в Арбитражный суд Свердловской области

поступило ходатайство конкурсного управляющего Ерошкина Ивана

Владимировича о возобновлении производства по заявлению.

Определением от 12.08.2019  производство по заявлению конкурсного

управляющего Ерошкина Ивана Владимировича о привлечении

контролирующего должника лица Смирнова Алексея Николаевича к

субсидиарной ответственности возобновлено.

Конкурсный управляющий уточнил размер субсидиарной

ответственности, просит взыскать со Смирнова Алексея Николаевича в пользу

должника в размере 10172508 руб. 04 коп.

Ходатайство об уточнении судом рассмотрено и удовлетворено (ст. 49

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Определением от 02.06.2020 производство по делу о банкротстве и

заявлению о привлечении Смирнова Алексея Николаевича к субсидиарной

ответственности возобновлено.

 1245703276_9922749

3

Конкурсный управляющий в судебное заседание не явился, ходатайств о

продлении процедуры конкурсного производства или завершении не заявил.

Конкурсный управляющий представил расчет размера подлежащей

взысканию со Смирнова Алексея Николаевича суммы субсидиарной

ответственности – 9872508 руб. 04 коп.

Рассмотрев заявление, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

Статьями 61.11, 61.12 Закона о банкротстве предусмотрена

ответственность контролирующих должника лиц за убытки, которые

причинены кредиторам должника или должнику (и как следствие, его

кредиторам). Гражданско-правовая ответственность указанных лиц в случае

банкротства юридического лица является следствием совершения ими

гражданского правонарушения, состав которого, по общему правилу, включает

в себя убытки, противоправное поведение, причинно-следственную связь и

вину.

Из положений пункта 9 статьи 61.16 Закона о банкротства, пунктов 43, 44

постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.12.2017

№ 53 «О некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих

должника лиц к ответственности при банкротстве» (далее – постановление №

53) следует, что после завершения расчетов с кредиторами в случае

приостановления производства по заявлению о привлечении контролирующих

должника лиц к субсидиарной ответственности назначается судебное заседание

по вопросу о возобновлении производства по делу совместно с рассмотрением

отчета конкурсного управляющего; при этом не исключается возможность

вынесения судом двух отдельных определений по этим вопросам.

Кроме того, изложенный в резолютивной части определения о

приостановлении производства по делу вывод суда о наличии оснований для

привлечения контролирующего должника лица к субсидиарной

ответственности является общеобязательным (статья 16 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации), что исключает повторную

проверку этого вывода после возобновления производства по обособленному

спору на основании абзаца первого пункта 9 статьи 61.16 Закона о банкротстве.

Как было отмечено, определением от 30.03.2020 признано доказанным

наличие оснований для привлечения к субсидиарной ответственности

Смирнова Алексея Николаевича.

Конкурсный управляющий определяет размер субсидиарной

ответственности в размере 9 872 508, 04 рубля, где

 -652 158 руб. 57 коп. - основной долг

- 7 486 588 руб. 57 коп.- штрафные санкции(пени, неустойка, проценты за

пользование чужими денежными средствами).

 1245703276_9922749

4

- 1 733 760 руб. 90 коп. – сумму основного долга, учитывая за реестром.

Мероприятия конкурсного производства завершены, имущество

должника выявлено не было, требования кредиторов должника не погашались.

Согласно п. 2 ст. 61.12 Закона о банкротстве, размер ответственности в

соответствии с настоящим пунктом равен размеру обязательств должника (в

том числе по обязательным платежам), возникших после истечения срока,

предусмотренного пунктами 2 - 4 статьи 9 настоящего Федерального закона, и

до возбуждения дела о банкротстве должника (возврата заявления

уполномоченного органа о признании должника банкротом), при этом расходы,

необходимые для проведения процедур банкротства, не учитываются при

определении размера субсидиарной ответственности руководителя, в силу

абзаца 3 пункта 14 Постановления Пленума ВС РФ от 21.12.2017 №53 «О

некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих лиц к

ответственности при банкротстве».

Исходя из вышеизложенных норм, расходы на вознаграждение

конкурсного управляющего и на проведение процедуры при определении

размера субсидиарной ответственности руководителя не учитываются.

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу о наличии оснований

для привлечения Смирнова Алексея  Николаевича к субсидиарной

ответственности по обязательствам должника в размере 9 872 508, 04. (652 158

руб. 57 коп .+ 7 486 588 руб. 57 коп.+ 1 733 760 руб. 90)

Согласно п. 1 ст. 61.17 Закона о банкротстве в течение пяти рабочих дней

со дня принятия судебного акта о доказанности наличия оснований для

привлечения контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности,

или судебного акта о привлечении к субсидиарной ответственности,

арбитражный управляющий сообщает кредиторам о праве выбрать способ

распоряжения правом требования о привлечении к субсидиарной

ответственности.

Указанное сообщение включается в Единый федеральный реестр

сведений о банкротстве.

В резолютивной части определения о привлечении к субсидиарной

ответственности (об определении размера субсидиарной ответственности)

указывается общая сумма, подлежащая взысканию с контролирующего

должника лица, привлеченного к ответственности, в том числе в пользу

каждого из кредиторов, выбравших способ, предусмотренный подпунктом 3

пункта 2 статьи 61.17 Закона о банкротстве, и в пользу должника - в оставшейся

части.

В случае, когда на момент вынесения определения о привлечении к

субсидиарной ответственности (об определении размера субсидиарной

ответственности) кредиторы не выбрали способ распоряжения требованием к

контролирующему должника лицу и не могут считаться сделавшими выбор по

правилам абзаца второго пункта 3 статьи 61.17 Закона о банкротстве, в

consultantplus://offline/ref=5BE888D66C67F29C6C927BE55BAA772039EA77E18896CAA1D30CACA697571CAF7E765B5A7F32F634392C5554745905460A1BE833873FC90BBCG3P
consultantplus://offline/ref=10FDBB80EFAB6F4C13A6F5A18AE07CC199051E35A9CBC87E5FB94D050729BD355804BEC36E2B610690150DE81983B8D4B790436D6685F0145FdFL
consultantplus://offline/ref=10FDBB80EFAB6F4C13A6F5A18AE07CC199051E35A9CBC87E5FB94D050729BD355804BEC36E2B610690150DE81983B8D4B790436D6685F0145FdFL
consultantplus://offline/ref=10FDBB80EFAB6F4C13A6F5A18AE07CC199051E35A9CBC87E5FB94D050729BD355804BEC36E2B610692150DE81983B8D4B790436D6685F0145FdFL

 1245703276_9922749

5

определении о привлечении к субсидиарной ответственности (об определении

размера субсидиарной ответственности) взыскателем указывается должник.

Впоследствии суд производит процессуальную замену взыскателя по правилам

подпункта 1 пункта 4 статьи 61.17 Закона о банкротстве.

На дату судебного заседания отчет о выборе способа распоряжения

правом требования о привлечении к субсидиарной ответственности в

материалы дела не поступил.

Руководствуясь ст. 10, 61.11 Федерального Закона «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Привлечь Смирнова Алексея Николаевича к субсидиарной

ответственности по обязательствам общества с ограниченной ответственностью

«СМИРА» (ИНН 6678025268, ОГРН 1136678002790).

2. Взыскать с Смирнова Алексея Николаевича в пользу общества с

ограниченной ответственностью «СМИРА» (ИНН 6678025268, ОГРН

1136678002790) 9 872 508 руб. 04 коп.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

десяти дней со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается в

арбитражный суд апелляционной инстанции через арбитражный суд,

принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела

можно получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного

апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья                                                                 Т.А. Сергеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.12.2019 8:57:35
Кому выдана Сергеева Татьяна Андреевна

consultantplus://offline/ref=10FDBB80EFAB6F4C13A6F5A18AE07CC199051E35A9CBC87E5FB94D050729BD355804BEC36E2B610694150DE81983B8D4B790436D6685F0145FdFL